○合同庁舎に関する使用承認の期間について

                              昭和 4 3 年 1 1 月 1 日

                              蔵 理 第 2 5 0 5 号

大蔵省理財局長から財務局長宛

標記のことについて、別紙のとおり各省各庁官房会計課長あて通達したから遺憾のない

よう取り扱われたい。

別 紙

合同庁舎に関する使用承認の期間について

               昭和  43 年  11 月 1 日蔵理第 2505 号

大蔵省理財局長から各省各庁官房会計課長宛

標記のことについては、現在各省各庁の訓令(国有財産取扱規則)により、1 年間とされ、

毎年その更新手続が行なわれているが、合同庁舎は本来二以上の省庁に使用させるために

建設するものであって、所管省庁以外の省庁も当該合同庁舎を永続的に使用することを前

提として入居するものであるから、その実態に即するため、また、事務簡素化の見地から、

今後は使用承認の期間は、入居省庁が当該庁舎を使用する期間とすることとしたから通知

する。

なお、貴省庁所管国有財産取扱規則の改正等所要の措置をこうじられたい。

	第１章　総括関係
	第１節　法令、訓令等運用
	国有財産法施行令第5条第1項第3号、同条第2項、第14条及び第19条の財務大臣が定めるもの又は定める場合について
	国有財産法施行令第11条第12号の規定による財務大臣が定める協議を要しない場合について
	国有財産総轄事務処理規則第21条及び第22条の2に規定する財務局長ごとに財務大臣が定めた金額について
	国有財産総轄事務処理規則第25条の規定により財務大臣に申請する場合について
	国有財産総轄事務処理規則第27条に規定する「別に定めるところ」について
	国有財産総轄事務処理規則に基づく報告の様式について
	庁舎等使用現況及び見込報告書等の取扱いについて

	第２節　取得調整等
	府庁舎及び省庁別宿舎の取得等予定の調整について
	省庁別宿舎設置計画掲上要求予定調書に添付する書類に係る様式及び記載要領について
	庁舎等及び省庁別宿舎の有効かつ適切な取得等を図るための措置の実施について
	合同庁舎の管理者の指定等について
	合同庁舎に関する使用承認の期間について
	特別会計所属国有地の売払いを予定している事案の調査について
	特別会計所属国有地の売払いを予定している事案に係る調査の取扱いについて

	第３節　引継処理
	公共用財産の用途廃止及び引継ぎについて
	国有財産法施行令第5条第1項第4号による引継不適当財産について（公共用財産関係）
	日本道路公団、独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構又は本州四国連絡橋公団の道路建設工事又は鉄道建設工事の施行に係る道路、河川等の付替えに伴う国有財産の整理について
	取りこわしの目的をもって建物等を用途廃止する場合等の取扱いについて
	国有財産法施行令第5条の規定による通知事務の取扱いについて
	国有財産法第2条第1項第5号に規定する特許権等について

	第４節　協議一般
	道路法第94条第2項の規定に基づく協議の取扱いについて
	二級河川に係る廃川敷地等の国有存置の取扱いについて
	管理の委託をしようとする場合の協議の取扱いについて

	第５節　所管換
	一般国道、河川又は港湾施設の用に供するため一般会計所属財産を所管換する場合の取扱いについて
	農地法第80条第1項に定める所管換若しくは所属替の取扱について
	国立学校特別会計法施行令附則第4項の規定に基づき協議して定める金額について

	第６節　取得
	国有財産法第14条第1号の規定に基づく財務大臣との協議手続き等について
	土地又は建物を取得しようとするときの協議書に記載を要する事項及び添付を要する書類について
	競争入札により建物を新築しようとする場合の協議書に記載する建物価格について
	行政財産とする目的で公有水面の埋立を行なう場合の取扱いについて
	建築寄付の取扱いについて

	第７節　交換
	国有財産を交換する場合の事務の取扱いについて
	買取り交換の取扱いについて
	建築交換事務取扱要領について
	普通財産を円滑に売り払うための交換の取扱いについて
	国有財産特別措置法第９条第２項の規定に基づき交換する場合の交換計画書の提出について
	国有財産を交換する場合における協議書に添付する評価調書の取扱いについて
	国の庁舎等及び国家公務員宿舎用地確保のための農地等の転用について
	国の庁舎等及び国家公務員宿舎用地確保のための農地等の転用に関する取扱いについて
	庁舎等特別取得費をもって国有財産を取得する場合の取扱いについて
	国有林野の管理処分の事務運営について

	第８節　信託
	普通財産を信託する場合の手続について

	第９節　使用収益等
	普通財産の使用承認に関する取扱いについて
	国の庁舎等の使用又は収益を許可する場合の取扱の基準について
	電柱等を設置するために行政財産の一部を使用させる場合の取扱いについて
	行政財産を農地として使用又は収益の許可をしている場合の使用料について
	自衛隊が管理する飛行場等を国以外の者に使用させる場合の使用料等について
	国土交通省所管港湾整備特別会計所属の港湾工事用船舶を使用収益させる場合の使用料算定の取扱いについて
	行政財産である土地を、国以外の者に対して一棟の建物を区分して所有するため貸し付ける場合の取扱いについて
	行政財産である土地について地上権設定契約を締結する場合の取扱いについて

	第10節　通知
	国有財産法施行令第13条及び第14条の規定による通知について
	国有財産法施行令第19条の規定に基づき国有財産が滅失又はき損した場合における損害見積価格の算定方法について
	公園又は広場である公共用財産の用途廃止等を行う場合の事前通知について

	第11節　その他
	国有港湾施設等処理要領について
	荷さばき施設等のうち公共用財産として処理するもの等について
	国有港湾施設等処理要領等の取扱い等について
	国の庁舎敷地等の区域内にある法定外公共物の処理について
	旧厚生省所管特別会計所属普通財産にかかる予算決算及び会計令第102条の4本文の規定による随意契約についての財務大臣との包括協議について
	国有財産の現況に関する記録の整備について
	特別会計所属普通財産の現況調査について
	特別会計所属普通財産等の処分等にかかる事務処理について
	監視区域に所在する国有地の一般競争入札の取扱いについて
	監視区域に所在する国有地の一般競争入札の取扱いについて
	国の事務・事業の民間開放における国有財産の取扱いについて